Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 02.03.2017г.    г. Тайшет     № 285

Об утверждении Комплексного плана
мероприятий по увеличению доход-
ной базы бюджета Тайшетского му-
ниципального образования «Тайшет-
ское городское поселение» на 2017-
2019 годы

В целях обеспечения дополнительных поступлений в бюджет Тайшетского муни-
ципального образования «Тайшетское городское поселение», в соответствии с Федераль-
ным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», ст. 56 Устава Тайшетского муниципального об-
разования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского
поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить Комплексный план мероприятий по увеличению доходной базы бюд-
жета Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на
2017 – 2019 годы (приложение).

2.Ответственным исполнителем за проведение мероприятий ежеквартально в срок
до 9 числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом представлять в финансо-
вый отдел администрации Тайшетского муниципального образования «Тайшетское город-
ское поселение» (Витрук О.А.) информацию о выполнении мероприятий за текущий год
согласно Комплексному плану.

3.Признать утратившим силу постановление администрации Тайшетского муници-
пального образования «Тайшетское городское поселение от 03.02.2014 г. № 46 «Об ут-
верждении Комплексного плана мероприятий по увеличению доходной базы бюджета
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2014-
2016 годы».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М.Заика

исп. Витрук О.А.,
тел. 2-08-43

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 02.03.2017г. № 285

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
направленных на увеличение доходной базы бюджета Тайшетского муниципального

образования "Тайшетское городское поселение" на 2017 - 2019 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения
Ответственные
исполнители

1.Общие мероприятия, направленные на увеличение доходной базы бюджета
Тайшетского городского поселения

1 Организация и проведение заседаний межве-
домственной комиссии при главе Тайшетского
городского поселения по повышению доход-
ной части бюджета Тайшетского городского
поселения. Взаимодействие с МИ ФНС № 6
по предоставлению информации о крупных
должниках по местным налогам для пригла-
шения их на заседание комиссии для выработ-
ки совместных мер по снижению уровня за-
долженности и сокращению недоимки

Ежеквартально Финансовый от-
дел администра-
ции Тайшетско-
го городского
поселения

2 Повышение эффективности администрирова-
ния доходов. Координация действий главных
администраторов доходов бюджета Тайшет-
ского городского поселения, направленных на
мобилизацию доходов. Проведение разъясни-
тельной работы по вопросам администриро-
вания, в связи с изменением законодательства

В течение года Администраторы
доходов бюдже-
та Тайшетского
городского по-
селения

3 Оказание содействия налоговым органам по
информированию налогоплательщиков - фи-
зическим лицам, проживающих на их терри-
тории муниципального образования о необхо-
димости своевременной и полной оплаты
имущественных платежей

При наступле-
нии срока опла-
ты платежей, в
течение года

Отдел по орга-
низационной ра-
боте, контролю и
делопроизводст-
ву администра-
ции Тайшетско-
го городского
поселения

4 Снижение невыясненных поступлений от пла-
тельщиков и проведение своевременной рабо-
ты по их уточнению (уточнение платежа и
разъяснение плательщикам правильности за-
полнения п/п для исключением случаев по-
ступления сумм на невыясненные)

В течение теку-
щего года

Администраторы
доходов бюдже-
та Тайшетского
городского по-
селения

5 Анализ поступления доходов в бюджет Тай-
шетского городского поселения, анализ за-
долженности по налоговым и неналоговым
платежам, сравнительный анализ поступления
доходов и др.

Ежемесячно Финансовый от-
дел администра-
ции Тайшетско-
го городского
поселения

2.Мероприятия, направленные на увеличение налоговых и неналоговых доходов
2.1.Местные налоги (налог на имущество физических лиц, земельный налог)

1 Выявление собственников земельных участ-
ков для привлечения их к налогообложению

2 Разъяснительная работа с физическими лица-
ми по оформлению объектов недвижимости

3 Содействие в оформлении прав собственности
на объекты недвижимости

4 Продолжение работы по уточнению сведений
о земельных участках и их правообладателях

5 Контроль за своевременным поступлением
платежей, повышение эффективности соби-
раемости местных налогов, работа с задол-
женностью прошлых лет по местным налогам

В течение теку-
щего года

Отдел по управ-
лению муници-
пальным имуще-
ством админист-
рации Тайшет-
ского городского
поселения, фи-
нансовый отдел
администрации
Тайшетского го-
родского посе-
ления, МИ ФНС
РФ № 6

6 Своевременная разработка и принятие в уста-
новленные законодательством сроки норма-
тивных правовых актов, предусматривающих
установление местных налогов

По мере необхо-
димости, в связи
с изменением
налогового за-
конодательства

Финансовый и
юридический
отделы админи-
страции Тайшет-
ского городского
поселения

2.2.Налог на доходы физических лиц

1 Выявление налогоплательщиков, состоящих
на учете в других регионах, которые имеют
свои обособленные подразделения (филиалы)
на территории МО "Тайшетское городское по-
селение" и совместно с налоговой инспекцией
обеспечение их постановки на налоговый учет

В течение теку-
щего года

МИ ФНС РФ
№6, финансовый
отдел админист-
рации Тайшет-
ского городского
поселения

2 Совместное участие в заседаниях комиссии с
участием федеральных структур (инспекция
по труду, налоговые органы, прокуратура) с
целью проведения разъяснительной работы с
руководителями предприятий и предпринима-
телями для осуществления контроля по свое-
временному перечислению налогов в бюджет
и повышению заработной платы до прожи-
точного уровня, сложившегося на территории
Иркутской области

В течение теку-
щего года

МИ ФНС РФ
№6, финансовый
отдел админист-
рации Тайшет-
ского городского
поселения

2.3.Единый сельскохозяйственный налог
1 Проведение мониторинга поступлений ЕСХН

в бюджет Тайшетского городского поселений
 Финансовый от-

дел администра-
ции Тайшетско-
го городского
поселения

2.4.Доходы от использования муниципального имущества

1 Осуществление мероприятий по выявлению
не используемого муниципального имущест-
ва, с последующей передачей в аренду

2 Претензионно-исковая работа по взысканию
задолженности по арендной плате

3 Разграничение муниципального имущества

В течение теку-
щего года

Департамент по
управлению му-
ниципальным
имуществом
Тайшетского
района, отдел по
управлению му-
ниципальным
имуществом ад-

министрации
Тайшетского го-
родского посе-
ления

4 Контроль за правильностью и своевременно-
стью перечисления арендаторами средств от
аренды, ликвидация задолженности по аренд-
ной плате

5 Определение имущества подлежащего прива-
тизации, оформление правоустанавливающих
документов, с целью получения дополнитель-
ных доходов от реализации материальных и
нематериальных активов. Утверждение права
приватизации

6 Увеличение платы по аренде недвижимого
имущества на уровень инфляции

В течение теку-
щего года

Департамент по
управлению му-
ниципальным
имуществом
Тайшетского
района, отдел по
управлению му-
ниципальным
имуществом ад-
министрации
Тайшетского го-
родского посе-
ления

7 Осуществление контроля за своевременным и
полным перечислением в бюджет Тайшетско-
го городского поселения части прибыли му-
ниципальных унитарных предприятий, остав-
шейся после уплаты налогов, сборов и других
обязательных платежей

После сдачи ба-
ланса

Отдел по управ-
лению муници-
пальным имуще-
ством админист-
рации Тайшет-
ского городского
поселения

8 Контроль за работой МУП с целью повыше-
ния их рентабельности, анализ эффективности
деятельности МУП, проверок по формирова-
нию и использованию прибыли предприятия-
ми, проведение балансовых комиссий

Ежегодно со-
гласно утвер-
жденному плану
работы ОУМИ

Отдел по управ-
лению муници-
пальным имуще-
ством админист-
рации Тайшет-
ского городского
поселения

2.5.Прочие безвозмездные поступления
1 Привлечение юридических, физических лиц и

частных предпринимателей к оказанию спон-
сорской помощи на финансирование целевых
расходов казенных учреждений

В течение теку-
щего года

Муниципальное
казенному учре-
ждению «Биб-
лиотечное объе-
динение» Тай-
шетского муни-
ципального об-
разования «Тай-
шетское город-
ское поселение»

Руководитель аппарата администрации
Тайшетского городского поселения      А.К.Кузин